
I L  D I R I G E N T E

premesso che 

con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  101  del  24/11/2017  è  stata  approvata  la
proposta di utilizzo delle economie di gara, certificate alla data del 30/06/2017, dell’intero APQ
“BAR 1 - Piano di sviluppo e coesione della città di Potenza” destinando, tra gli altri interventi
riprogrammati e finanziati  con le predette economie,  una somma di € 250.000,00 all’intervento
BAR1 - 28 “Completamento lavori di riqualificazione e recupero del Parco fluviale del Basento” -
CUP B35I15000000001;

con comunicazione protocollo AICT- 0006426 del 17/05/2018 l’Agenzia per la Coesione
Territoriale,  nell’ambito  delle  risorse  rinvenienti  da  economie  riprogrammabili,  ha  autorizzato,
insieme ad altri, l’intervento BAR1 - 28 “Completamento lavori di riqualificazione e recupero del
Parco fluviale del Basento” per un importo di € 250.000,00;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 28/04/2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui sopra e con determinazione dirigenziale n. 7
del 5/02/2021 è stato approvato il  progetto esecutivo dei lavori con il relativo quadro economico;

con determinazione dirigenziale  RCG n. 2008/2022 e successiva RCG n. 2108/2022 del
14/10/2022 si è proceduto alla riapprovazione del progetto esecutivo e del quadro economico, in
attuazione dell’art. 26 comma 6 del D.L. n. 50/2022 e in applicazione del prezziario regionale per
l’esecuzione delle OO.PP. - edizione 2022 e successivo aggiornamento infrannuale;

con determinazione dirigenziale n. 24BD.2022/D.00457 del 10/11/2022 l’Ufficio Edilizia
Pubblica, Sociale e Opere Pubbliche della Regione Basilicata ha preso atto del suddetto progetto
esecutivo riapprovato e del nuovo quadro economico, giusta determina RCG n. 2108/2022;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  2597/2022  del  29/11/2022  è  stata  approvata
l’indizione di gara per l’affidamento dei relativi lavori, per un importo complessivo di € 174.155,55,
mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base ad indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici;

a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con determinazione dirigenziale RCG n.
846/2023  del  27/04/2023  i  lavori  relativi  all’intervento  BAR1 -  28  “Completamento  lavori  di
riqualificazione e recupero del Parco fluviale del Basento” sono stati affidati alla ditta I.CO.MED.
S.r.l.,  con  sede  in  Potenza,  per  un importo  di  €  143.184,30,  di  cui  €  9.607,43 per  oneri  della
sicurezza, oltre IVA al 10%;

con la medesima determina è stato approvato il quadro economico post aggiudicazione ed è
stata  impegnata  la  spesa  complessiva  dei  lavori  pari  a  €  157.502,73 –  prenotato  n.  182/2020,
impegni n. 3571/2023 e n. 3572/2023;

in data 24 maggio 2023 è stato sottoscritto il contratto, mediante scrittura privata rep. n.
13/2023, con l’affidatario I.CO.MED. S.r.l. e il giorno 30 agosto 2023 si è proceduto alla consegna
dei lavori, come da relativo verbale sottoscritto dal direttore dei lavori e dall’impresa esecutrice e
vistato dal RUP;

considerato che 



i lavori di che trattasi prevedono, tra l’altro, la realizzazione di un bagno pubblico per il
quale si rende necessario l’allacciamento alla rete idrica e fognaria in via della Chimica dell’area
industriale di Potenza;

pertanto, la direzione lavori si è attivata per richiedere il preventivo di allacciamento e la
contestuale attivazione ad Acquedotto Lucano S.p.A. ed il nulla osta per lo scavo su strada ad API-
BAS S.p.A.;

con nota acquisita  al  prot.  n.  6367 del  16/01/2024 Acquedotto Lucano ha riscontrato la
richiesta  RS-217013-T2B7D4 di  questo  ente  ed  ha  trasmesso  il  preventivo  PRV-006644 per  la
realizzazione dei lavori di allacciamento alla rete idrica e fognaria, pari a € 3.502,59 IVA al 10%
compresa;

con nota acquisita al prot. n. 14767 del 06/02/2024 API-BAS ha autorizzato l’esecuzione
dell’intervento proposto secondo le prescrizioni indicate nella stessa autorizzazione ed ha richiesto
il versamento degli importi per l’istruttoria della pratica, pari a € 155,00 oltre IVA al 22%;

con determinazione dirigenziale RCG n. 853/2024 del 20/04/2024 si è preso atto dei suddetti
provvedimenti fatti pervenire rispettivamente da Acquedotto Lucano S.p.A. e API-BAS S.p.A., per
l’allacciamento alla rete idrica e fognaria del bagno pubblico in corso di realizzazione in via della
Chimica dell’area  industriale di Potenza, nell’ambito dei lavori di riqualificazione e recupero del
Parco fluviale del Basento,

con la medesima determina si è proceduto all’impegno della relativa spesa sul prenotato n.
182/2020, impegni n. 3162/2024 (Acquedotto Lucano) e n. 3163/2024 (API-BAS);

ritenuto pertanto di poter procedere al pagamento delle spettanze dovute ad Acquedotto
Lucano per dare esecuzione ai citati lavori di allacciamento e contestuale attivazione della fornitura
idrica, secondo le condizioni indicate dalla stessa società nella nota preventivo PRV-006644;

dato atto che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste
nel Programma dei pagamenti dell’Ente;

verificato che  non  sussistono  cause di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D.Lgs. 50/2016, la legge

120/2020 e la legge 108/2021;



il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 6 giugno 2023 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  38 del  21 marzo 2023 con la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del DUP 2024-2026;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  39 del  21 marzo 2024 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2024-2026  di  cui  all’art.  169  commi  1  e  2  del  D.Lgs.
267/2000. Approvazione PEG Finanziario”;

il decreto sindacale n° 72 del 22/12/2023 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
della U.D. “Lavori Pubblici e Reti”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

1. di liquidare l’importo di € 3.502,59 di cui al preventivo PRV-006644 di Acquedotto Lucano
S.p.A., pervenuto a questo Ente con prot. n. 6367 del 16/01/2024, per l’allacciamento alla rete
idrica e fognaria del bagno pubblico  in corso di  realizzazione  in via della Chimica dell’area
industriale di Potenza, nell’ambito dei lavori di riqualificazione e recupero del Parco fluviale
del Basento;

2. di  disporre,  pertanto,  il  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  3.502,59  in  favore  di
Acquedotto  Lucano  S.p.A.  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  allacciamento  alla  rete  idrica  e
fognaria  del  suddetto  bagno  pubblico  (IVA compresa),  secondo  le  modalità  indicate  dalla
stessa società come di seguito riportato:

- Bonifico Bancario IBAN: IT85W0538704204000008025545

- Causale: PRV-006644 - RS-217013-T2B7D4 Comune di Potenza.

3. di  imputare  la  liquidazione  sul centro  di  costo  050  capitolo  209611/010  del  Bilancio  di
previsione triennio 2024-2026,esercizio finanziario 2024 - impegno n. 3162/2024;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Elevata Qualificazione ing.
Stefano Viggiano e che l’intervento BAR1 - 28 “Completamento lavori di riqualificazione e
recupero del Parco fluviale del Basento” ha il CUP B35I15000000001;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gara  e  Contratti”  -
Informazioni Singole Procedure;

6. di dare atto,  altresì,  che tutti  gli  atti ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel
dispositivo della determinazione sono depositati  presso questa  U.D.,  che ne curerà la
conservazione nei termini di legge.



Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano


		2024-04-23T09:45:42+0200
	MAURIZIO ALBANO




